
 

 

 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 97/2020 
privind retragerea dreptului de folosinţă a terenului aflat în proprietatea privată a 

municipiului Târgu Secuiesc, str. Fortyogó, înscris în C.F nr.29357 Tg. Secuiesc, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local nr.14/2020, modificat prin Hotărârea Consiliului Local 

nr. 62/2020 
 
 Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 
Secuiesc privind retragerea  dreptului de folosinţă a terenului aflat în proprietatea privată a 
municipiului Târgu Secuiesc, str. Fortyogó,  aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 
14/2020,  modificat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 62/2020  ,  
 Văzând prevederile art. 6 alin. (2) din Legea nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor 
pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu modoficările şi 
completările ulterioare, 
 Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local  nr. 14/2020, modificat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 62/2020 privind atribuirea în folosinţă gratuită a terenurilor aflate 
în proprietatea privată a municipiului Târgu Secuiesc, strada Fortyogó, tinerilor beneficiari ai 
Legii nr. 15/2003,  
             Luând în considerare  cererea de renunțare a numitei  Sárkány Hanna, înregistrată la 
Registratura Primăriei municipiului Târgu Secuiesc cu nr. 14028/26.08.2020, 

 În temeiul art.129 alin.(2) lit.c coroborat cu art.129 alin.(6) lit.b, ale art. 139 alin.(3) lit.g 
şi ale art.196 alin.(1) lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

        Art.1. - Se aprobă retragerea dreptului de folosință a terenului aflat în proprietatea 
privată a municipiului Târgu Secuiesc, str. Fortyogó, înscris în C.F nr. 29357 Tg. Secuiesc, 
atribuit numitei Sárkány Hanna prin Hotărârea Consiliului Local nr.14/2020, modificat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 62/2020. 

           Art.2 -  Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului Târgu Secuiesc și Compartimentul de amenajare a teritoriului și urbanism.     

 
                                                                  Târgu Secuiesc, la  23 septembrie 2020   
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

    Bejan András 
         CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                    SECRETAR GENERAL 
                                                                                                               Tóth Csilla Enikő 
 
 
 

 
Întocmit: Mátyus Kálmán 
Comp. Adm. Publ. Loc 


